

REDAKCJA

Plac Katedralny № 4.

Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER.

Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129.

Redaktor przyjmuje od 1 do 2 po południu.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”

Table with 4 columns: WILNIE, PRZESYŁKA POCZTOWA, ZAGRANICĄ, and prices for Roznie, Półroc., Kwartal., Miesięcz.

Zmiana adresu 20 kop. Za odwołanie do domu 10 kop. miesięcznie. Listów niebankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.

Za dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej.

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 12 w południe.

KURJER LITEWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

ADMINISTRACJA

Plac Katedralny № 4

Otwarta od 10 — 5 wieczór.

W niedziele i święta od 9—10½ rano.

Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 126

GENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłana za jeden wiersz garmontowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-jej stronie za jeden wiersz garmontowy lub jego miejsce 50 kop.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI

LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu „Kurjera Litewskiego”, uprzejmie prosimy o wcześniejsze nadsyłanie prenumeraty na rok 1909.

Mińskie Tow. Dobroczynności
Urządza
w Gmachu Mińskiego Teatru w d. 10, 11, 12, 13 i 14 grudnia

BAZAR

Początek o 6 g. wieczorem, koniec o 11 godz. Opłata za wejście dla dorosłych 40 kop. dla uczącej się młodzieży i dzieci 25 kop.

Teatr „FANTAZJA”

Ostatni dzień „Pogrzeb Wielkiego Księcia Aleksieja Aleksandrowicza” i wiele innych ciekawych nowości.



Warunki sprzyjają tej pracy więcej, niż każdej innej, a życie nie czeka! Organizacja ekonomiczna jest szkołą wychowawczą mas ludowych.

przysługiwają prawo wydawania rozporządzeń obowiązkowych. 3) Obrady w instytucjach miejskich mogą się odbywać w języku miejscowym, lecz w stosunku do władz i instytucji rządowych winien być używany jedynie język rosyjski.

Krają pogłoski, iż oprócz powyższych trzech punktów zasadniczych istnieje jeszcze jeden, ograniczający prawa wyborcze żydów do samorządu miejskiego, lecz wyjątkowo tylko dla Warszawy.

Sprawy galicyjskie.

(Od własnego koresp. „Kurjera Litewskiego”)

Lwów, d. 18 grudnia.

Przeciw utrakwizacji wszechniej.—Dwułkowa polityka.—Osadzenie się Ludowców.—Zakusy pangermańskie.

Demonstracja studentów przeciw namiestnikowi Bobrzyńskiemu, wywołana z jednej strony oburzeniem powszechnym, z drugiej — całą powódź wyjaśnień urzędowych i półurzędowych, które najrozmaitszymi sposobami starają się ogół udobroczać.

Wydarzenie się to dziwne, niezrozumiałe. Poco bowiem łagodzić opinię, skoro ona sama potępia antyrządowe wystąpienie młodzieży? Fakt ten stanie się jasnym, gdy zważymy, iż oburzenie stosuje się jedynie do formy, w jakiej protest został wyrażony; powód jego natomiast prawie wszyscy uznajemy.

Stworzenie na uniwersytecie lwowskim dwu nowych katedr rusińskich, jest krokiem do utrakwizacji wszechniej polskiej, t. j. do przekształcenia jej na uczelnię polsko-rusińską. Na to zgodzić się nie możemy.

Naród polski, poza Lwowem i Krakowem, nie ma podobnych świątyni wiedzy ojczyznej, a kto zna nasze stosunki, wie, ile trudów i mokołu wymagało i wymaga zdobycie i podnoszenie uniwersytetu, które wciąż są jeszcze kopciuszkami wobec innych wszechniej austriackich. Pomijając pierwotne powstanie uniwersytetu lwowskiego za Jana Kazimierza, został on przez nas utracony na nowo, rozszereżony i utrwalał kilkunastuletnia wytrwała praca społeczeństwa polskiego; krok za krokiem znowy w nim pracując ducha i kultury naszej; w rezultacie uczyniliśmy tyle, że ze skromnych początków, z zakładu, liczącego paruset słuchaczy, urosł on do rozmiarów jednego z wielkich ognisk wiedzy, w którym przeszło 4000 uczniów czerpie naukę w języku ojczystym.

Ołóż cały ten obrzydliwy kapital pracy, staraj, zabiegów—miałby teraz w polowie tylko do nas należeć? Nie! Byłoby to stanowczo krzywdą i niesprawiedliwością.

My nie tylko nie bronimy rusinom prawa do wyższego zakładu naukowego, ale gotowi jesteśmy w dążeniu tem gorąco im pomagać. Lecz żądany stworzenia wszechniej rusińskiej—oddzielnej, samostojnej. Rząd pragnie spełnić swój obowiązek naszym kosztem, co w rezultacie obu narodowościom szkodzić przyniesie. Z tego względu najbardziej stronnictwo nawet namiestnik winien opierać się utrakwizacji.

Tego też od p. Bobrzyńskiego żąda, wraz z młodzieżą, ogół nasz, choć ostatni wybrzyk studenterii potępia.

Potępia gwałt, wstrętne i zbyteczne barbarzyństwo. Uznajemy bowiem tylko walkę kulturalną, z której chce nas widocznie sprowadzić koziółkująca polityka Narodowej Demokracji.

Stanowiący na czele Kola polskiego, wszechpolacy powągi jego wcale nie podnieśli; a choć zapowiadali taktikę kroków stanowczych i żądali mocno obwarowanych, dotąd wcale się nie zdobyli na zmianę dawnego, osławionego systemu ulęgiłości wobec każdego rządu. Nie zdradzają ugodnienia do walki parlamentarnej, by resztek popularności nie stracić, nar-demokraci prowadzą

Sala koncertowa w ogrodzie Botanicznym Dyr. L. A. Szumana Reżyser Leon Gurewicz. Telef. 364.

Dzień 11 GRUDNIA

Wielka zabawa artystyczna. Gościnne występy Polskiego humorysty Bolesławskiego, Br. Berszackich. Pięknej Paszet i wiele innych.

Przeciw wszechwładztwu kławy.

Ostatnie lat kilka zostawiły swoje ślady w dziejach kultury społeczności naszej. Puls życia zaczął uderzać silniej. Powstała prasa polska, wyłoniło się kilka Towarzystw naukowych i artystycznych, czynny jest teatr.

Miał bezowocnie uskarżać się na ucisk, ciążący nad nami i krepujący bieg rozwoju, część społeczeństwa zabrała się do pracy w granicach możliwości i dobra wola niewielu wydała bujny plan, do którego dobrodziejstw zaczynamy garnać się wszyscy.

Trudno jednak myśleć o zbawieniu ducha człowieka, który nie ma czem zaspokoić potrzeb materialnych. Jest to prawda stara, ale dobra, że bieg rozwoju ekonomicznego, wąły i bezpodstawny, ma za grunt ruch kulturalny.

Ze społeczeństwem w tym wypadku jest, jak z jednostką. A jednak nasz człowiek, ten zbiorowy, zdaje się nie rozumieć tej starej i dobrej prawdy. Niechęć, niewiara, ospałość i bezruch cechują jego zachowanie względem inicjatywy nielicznych. Odłogiem leżą bogactwa kraju, naturalne kapitały marnują się już to po bankach, już to po kuferekach, żelazem okutych, po dworach ziemiańskich, zdziśiatkowane siły społeczne wegetują bez pracy, jednostki energiczniejsze emigrują na obcy chleb. Szukająja umieszczenia bezpiecznego i zyskowego swego grosza są bezradni, potrzebują kredytu ludzie dobrej woli bankrutują. Jakaś kława ciąży nad nie-szczęśliwym krajem, stającą wprzekaz jego drogi do dobrobytu.

Posady rządowe, gdzieindziej zatrudniające część inteligencji, zamknięte są dla ludzi wiernych ideałom swej ojczyzny i religii. Stan rzeczy jest groźny i smutny w biednym, przysłówiowo biednym kraju. Ci, co nie rozumieją tego, przyzwyczajeni do dźwignia brzemienia nędzy, znoszą swój los bez szemrania, świadomi, poprzestają na deklamacji i frazesach. Inicjatywa zaś realna jednostek spotyka się z niewiarą, uprzedzeniem, sceptycyzmem... Rozsiewają się przesady i niesprawiedliwe wieści o defektach osobistych człowieka inicjatywy, ciemna masa społeczna walczy z nim, jak ze swym najgorszym wrogiem i tryumfuje przy jego upadku, bo upadek ten jest zwycięstwem tych, którzy do pracy społeczno-ekonomicznej czują wstręt.

Na obywateli, wstępujących na drogę przemysłu lub handlu, opinia publiczna patrzy, jak na marynarzy szalonych, puszczających się w burzliwą toń morską w czółenku, stawiających czoło wichrom i zdradnym wrom bez nadziei na powrót. Ci są skazani, poświęceni bezpowrotnie. Oni nie wrócą. Przyczyniają się do rozpowszechniania tego zdania często ludzie zamożni i szlachetni, patrzący na przemysł, jak na filantropię społeczną, błądzący po oceanie gospodarczym na zasobnym w prowizje statkach, otoli bez kompasu umieć etności fachowych. Tych

musi zgubić ich nieznajomość rzeczy, brak praktyki i wytrwałości. W najlepszych intencjach wyrządzają oni upadkiem swym krzywdę społeczeństwu. Szerzy się bojaźń inicjatywy, lek czyni i zarazem wiara w przemysł zagraniczny, nad którym nie ciąży fatalna kława. Nieudane próby bojkotu towarów niemieckich świadczą o tem, jak wielki kredyt moralny ma w polakach towar obcy; nie przynosi to zaszczytu Królestwu, jeszcze mniej nam, którzy nie możemy przemysłowi zagranicznemu przeciwstawić swojego, bo... nieudawie, że nie posiadamy go zgola. Już nie mówię my, polacy, na Litwie, lecz my obywateli Litwy i Białej Rusi, jako kraju bez względu na wpływy narodowościowe, sprawy kultury, utwierdzenie ich wewnątrz społeczeństwa w pracy ekonomicznej—ważnym jest podwignięcie całego kraju z upadku.

Wszystkie narodowości, zamieszkujące obszar ziemi, potrzebują w jednakowym stopniu wyżywienia i odzieży, zaspokojenia potrzeb materialnych. Tendencje narodowościowe i wyznaniowe często przeszkadzają temu, rozpraszają bowiem siły na bojkoty i waśnie, wstrzymując ruch handlowy i przemysłowy. A wytworzenie ognisk ruchu w miastach przeciwie jest sprawą naszej przyszłości.

Opisany stan rzeczy jest niernormalny. Jak zaradzić zniemu? Jak zaradzić, jeśli wysiłki jednostek, dzięki tysiącom rozmaitych przyczyn, nie osiągną celu? Jedyna możliwa odpowiedź na pytanie brzmi: stworzyć siłę woli i świadomości społecznej organizację ekonomiczną na wzór europejski.

Nawet nieliczna organizacja nie daje się zlamać masom biernym i niechętnym i powstrzymuje od nierównej walki swych poszczególnych członków.

Doniosłość znaczenia jej nie potrzebuje wyjaśniać. Pozwól sobie jednak wskazać na specyficzny charakter tego znaczenia na Litwie i Białej Rusi.

Tam, gdzie demokratyczne państwo jest uosobieniem jednolitego narodu, stworzenie ośrodków organizacyjnych i unormowanie prawodawstwa jest zadaniem jego organów.

Nie tak jest u nas. My, rządzeni biurokratycznie przez dominującą w państwie większość narodową, jesteśmy w tem nieszczęśliwym położeniu, że nie możemy się oglądać na pomoc państwa. Jeśli taka będzie miała miejsce, rozsadek zdrowy nakazuje nam z niej korzystać, lecz przedewszystkiem polegać winniśmy na własnych siłach. Organizacja gospodarcza jest materialnym podłożem samorządu. Samorządność polityczna jest ściśle uzależniona od tego, co wskoramy na polu ekonomicznym. Zwracam uwagę społeczeństwa na myśl tę. Pobudzić ona powinna, jeśli uznamy jej słuszność, wszystkie stany i warstwy, grupy i jednostki, którym przyswieca jakakądz gwiazda społecznego ideału, bez względu na to, pod jakim sztandarem kroczą—do poparcia tworzących się trybów organizacyjnych. Czas jest wielki po temul

Organizacja ekonomiczna jest szkołą wychowawczą mas ludowych. Odezwać się na jej donośno wezwanie ci, którzy jeszcze nie dorosli do zrozumienia walki politycznej stronnictw, którzy nie mają potrzeb kulturalnych, ci, którym jedynie na chleba kawałku zależy. Boć organizacja ekonomiczna — to uspołecznienie chleba, nie w tem znaczeniu fantastycznym, które głoszą szaleńcy i utopiści, bo nie w przyszłości zamglonej, kiedy nastąpi raj socjalistyczny na ziemi, lecz dzisiaj, jutro — to powolna, ale pewna droga do dobrobytu. Organizacja ekonomiczna da nam wiedzę fachową i popularną, przyjdzie na pomoc z krytyką nieuzasadnionych żądań, krytyką trzeźwą i przedmiotową, stawiającą sprawą na gruncie rzeczowym.

Organizacja ta obdziela chlebem, a nie żąda ofiarności, łączy interes jednostki z korzyścią ogółu. Jest tedy sprawą ideową. Dobrobyt społeczeństwa podnosi nie tylko kulturę tegoż, lecz godność... Ergo sprawa organizacji ekonomicznej jest sprawą naszej godności.

Wytlumaczmy pokrótce znaczenie organizacji ekonomicznej. Jakie jest jej zadanie. Rozbudzenie energii społecznej w kraju, nadanie dróg ujęcia inicjatywy osobnikom.

Idea przewodnia miłości kraju powinna odegrać tu rolę decydującą. Ziemiańcin, kapitalista, kapłan, inteligent, robotnik czy włościanin w masie najliczniejszy, katolik czy żyd, „narodowiec” czy „postępowiec”, człowiek stary czy młody, mężczyzna czy kobieta, wszyscy chcą żyć. Przez to samo nikt nie jest zwolniony od obowiązku walki o lepsze formy życia. Minimalny wysiłek jednostki zorganizowanej galerii, pcha ludzką na szeroki ślask postępu.

Zrozumiałoby to społeczeństwo produkujące. Kiedyż pojąć to zdolamy, kiedyż zdoła to pojąć każdy z nas, bo słowo zbyt rozprasa odpowiedzialność, zbyt usprawiedliwia. Kiedyż wszędzie okrzyk: do czynu! znajdzie echo i oddźwięk w duszach, opętanych przez ciemne siły nocy historycznej? Okrzyk ten w stal trzeba przelać, w energię wytyżonych ramion, w turkot maszyn, w złoto bezczynne, wryć całą siłą mechanicznego pluga w ziemię, aby o zmienionej postaci wrócił z wdrowki rozgłoszonej po kraju i rozproszyl ciężką nad nim od wieku kławę.

Utyskiwanie na apatię społeczną momentu nie pomoże. Przeciwnie, przez sugestię utrwali i przedłuż jej panowanie. Po okresie apatii następuje okres gorączkowego czynu. Myśląca część społeczeństwa nie ma moralnego prawa na czekać bezczynnie. Jeśli w sprawach kultury wezwanie nielicznych znajduje swój oddźwięk, tembardziej znaleźć powinno je hasło w sprawie zasadniczej.

Nie chcę poprzestawać na stwierdzeniu faktów ogólnych. W następujących artykułach wskażę formy zorganizowanej inicjatywy ekonomicznej, funkcjonujące na Zachodzie, natomiast niedorozwinięte, albo zgola nieznanne u nas. Zadaniem niniejszego jest wezwanie do apelu żywych. Niechaj się odezwą za wszystkich stron ziemi, jak długa i szeroka, z inicjatywą własną. Niechaj przynajmniej ten głos wywoła poparcie lub krytykę rzeczową myśli przez pismo nasze rozwijanych. Poruszenie myśli społecznej w kierunku dotychczas zapoznawanym jest nieodzownym pracą warunkiem.

Novus.

SAMORZĄD W KRÓLESTWIE.

Gazeta „Brz. Wied.” pisze, iż samorząd miejski dla Królestwa Polskiego został już ostatecznie opracowany przez rząd na zasadach następujących:

- 1) Censur wyborczy ma być trojaki: mieszkaniowy, majątkowy i handlowo-przemysłowy. 2) Municypalność ma

Wydawnictwo „Kurjera Litewskiego”
=WIELKA MAPA=
Litwy i Białej Rusi
opracowana podług najnowszych źródeł, z oznaczeniem miast, miasteczek, osad, większych wsi, parafji, dróg żelaznych, stacji kolejowych, dróg bitych i t. d.
W kolorach, na specjalnym papierze
Rozmiar 91x85 ctm.
Skala 20 wiorst w calu ang.
Cena mapy rb. 2, podklejonej na płótno do składania rb. 3.
Na płótnie i wałkach do zawieszenia rb. 4.
Przesyłka kop. 50, egz. na wałkach kop. 75.
Dla prenumeratorów „Kurjera Litewskiego”
Cena rb. 1, podkl. na płótno rb. 2, na wałkach rb. 3.
Przesyłka kop. 50, egz. na wałkach kop. 75.
PRZEWODNIK
PO
Litwie i Białej Rusi
jako uzupełnienie Wielkiej Mapy. Cena kop. 75, z przesyłką kop. 90.
Zamówienia na „Wielką Mapę Litwy i Białej Rusi” oraz na „Przewodnik”, które opuszczają prasę w grudniu r. b. przyjmuje Administracja „Kurjera Litewskiego”, Wilno, plac Katedralny № 4.

MIŃSK LITEWSKI.
CUKIERNIA F. WĘGRZECKIEGO
ulica Zacharzewska,
na nadechające święta Bożego Narodzenia zapotrzebowana w wielki wybór pierunków wszelkich gatunków, oras cukrów deserowych, karmelków, herbatników, bonbonierek zagranicznych.
Przyjmujemy obelunki na torty, piramidy, kremy, lody etc.
Wysylam za zaliczeniem pocztą i koleją.
Z szacunkiem F. WĘGRZECKI.
3-1-411a

Teatr Polski. W czwartek 11 grudnia 1908 r.
W TEATRZE MIEJSKIM.
„MISTRZ ŻYCIA”
komedia Baha.
Jutro przedstawienia nie będzie.







Przedstawienia ze strony wielkiego wezyra, pisma utrzymują, że Kamil-pasza powinien pójść do dymisji, że względu, że nominacja ta jest zupełnie sprzeczna z konstytucją.

ZANDARMERJA TURECKA. Wiedeń. Do „Corr-Bureau“ komunikują z Konstantynopola, że potwierdzają się pogłoski, iż reorganizator zandarmerji macedońskiej Rabibant pozostanie na służbie tureckiej i zajmie się reorganizacją całej zandarmerji tureckiej; odnośnie pertraktacji nie są jeszcze ukończone.

SPRAWY PERSKIE. Urmia (począt do Dżulfy). Z Salmas zawiadamiają, że Salar-chan z resztkami wojsk swych, sprowadził wiosk Szekierowicz i udał się w d. 25 listopada do Choi. Oddział rewolucjonistów, który wyruszył z Marandy, znajduje się także w pobliżu Choi. Ludność miasta trzyma stronę rewolucjonistów. Duchowieństwo

i chan prosili pomocy u chana makińskiego. Ikbatus-Saitane. Z Salmas wysłano posiłki na pomoc rewolucjonistom chojskim. Z Urmji wysłano na pomoc do Salmas oddział 100 fidaów

Londyn. Ag. Reutersa komunikują z Teheranu, że narodowcy nie otrzymali jeszcze od szacha odpowiedzi na prośbę przywrócenia konstytucji i zaczęli chronić się do misji zagranicznych, ponieważ w misji tureckiej schroniło się ich przeszło 300.

Skromny pracownik inteligentny, obarcony rodziną, skutkiem przewlekłej choroby, stracił posadę. Dasi może już stanąć do pracy, ale napróżno jej szuka tu na miejscu. Skromny zapas grosza już wyczerpał i widmo nędzy zagląda w oczy człowiekowi pracowitemu i sumiennemu, ale przesładowanemu przez losy. Nadarza się właśnie sposobność podjęcia

się pewnego przedsiębiorstwa, które może mu zapewnić skromny kawałek chleba, lecz niezbędna jest do tego kaucja, w kwocie 150 rubli. O tę niewielką względnie sumę, rozbiła się przyszłość biednego człowieka. Znając jego rozpaczone położenie i osobiste zalety charakteru, zwracamy się dziś do sero, czułych na niedolę ludzką, z prośbą o laskawą datkę, z których zbiera się z pewnością wkrótce potrzebna kwota. Ofiarę przyjmują Administracja naszego pisma pod literami M. U.

Targ rybny w Wilnie.

Table with 2 columns: Fish types and prices. Includes items like Karp, Okoni, Miętus, Jazł, Plotek, Sielaw, Lososi, Stryki, Drobniej ryby.

Table with 2 columns: Exchange rates and prices. Includes items like Karpi, Okoni, Miętus, Jazł, Plotek, Sielaw, Lososi, Stryki, Drobniej ryby.

GIEŁDA.

Telegramy Handlowe Pet. Agencji Telegraficznej. Petersburg, dn. 10 grudnia 1909 r. Nasrój Giełdy.

Table with 2 columns: Financial data and exchange rates. Includes items like Londyn 3 mies., Berlin 3 mies., Paryż 3 mies., 4% Renta państwa, 5% Pożyczka wewn. 1905 r. i om., 4% zew. 1905 r., 5% zew. 1906 r., 5% Oblig. skarbu państwa, 5% Premjowa I em. 1864 r., 5% II 1866 r., 5% III (szlachecka), 4 1/2% obl. Petersb. miejsk. Tow. Kr., 4 1/2% Hst. zast. Wileńsk. B.-ku Z., 4 1/2% Moskiewsk., 4 1/2% Charkow, Akeje Banku Ziemsk. Wileńskiego.

Stan pogody.

Spostrzeżenia stacji meteorologicznej przy wileńskiej szkole junkrów. Z dnia 10 grudnia. Ciśnienie barometryczne w mm. 761,0. Temperatura powietrza według C.

Table with 2 columns: Weather forecast and statistics. Includes items like a) średnia temperatura, b) maximum, c) minimum, Chmurność wzdł. 10 st. syat., Wilgotność powietrza: a) absolutna, b) stosunkowa, c) wzdł. hygrom., Kierunek i siła wiatru w m/sec.

Redaktor WOJCIECH BARANOWSKI. Wydawca EDMUND NOWICKI.

Księgarnia „Kultura“ w Wilnie

prenumerata pism krajowych i zagranicznych, książki na gwiazdkę. Wydawnictwa ludowe. Żądać katalogów. 87a

Nowo-otworzony Zakład Puzkarski Mechaniczny z działem optycznym S. CHABROWSKIEGO. Długoletniego współpracownika najpoważniejszych firm krajowych i zagranicznych. W Mińsku gub., ul. Zacharzewska № 83.

„NOWAJA RUŚ” Wielka codzienna polityczna, społeczna i literacka gazeta. Wydawana przy współudziale A. A. Suworina i stałych współpracowników „Rusi”. Prenumerata na gazetę „Nowaja Ruś”.

Kantor główny na Rosję F. Ad. RICHTER i K. Petersburg, Mikołajewska 16. Wysła bezpłatnie na pierwsze żądanie broszurę o leczeniu skomplikowanymi środkami domowymi.

TESTES GHORY NA SYFILIS. myśl o tam nie daje ci ani chwili spokoju, użył masę wszelkich lekarstw, stracił dużo pieniędzy, lecz choroba stopniowo rozwija się i do tej pory nie wyliczył się, nabiera już przekonania, że choroba ta jest nieuleczalna.

Najstosowniejszy Podarunek Gwiazdkowy! W kwartale bieżącym za opłatą prenumeraty rb. 1.50, w ozdobnej oprawie rb. 2.40, porto kop. 80, można jeszcze otrzymać następujące książki wydawnictwa Nowości Literackich.

Zbirowa wycieczka do Włoch i na Riviere ORGANIZOWANA PRZEZ BIURO TURYSTYCZNE J. WIERZBIKI i Sp. w Monachjum, Dachauerstr. 4.

OBUWIE Wykwintne i trwałe, z poręczeniem St. Petersb. Mechan. Fabryki 0-2-1485a. Wyciążna sprzedaż L. ZAŁKINDA.

WYDAWNICTWA GWIAZDKOWE GEBETHNERA i WOLFFA w WARSZAWIE. Dla młodzieży: Bukowiecka Z. Pamiętniki Beniowskiego. Syberja. Daleki Wschód. Madagaskar. Z 16-tu ryc. K. Gorskiego. Kart. 1.20.

Jeden POLSKI Jedyny w Wilnie Galanterijny Sklep Wielka 30 obok cukierni p. Sztrella A. ROSTKOWSKI poleca: ogromny wybór bielizny męskiej, krawalów, chustek do nosa, skarpetek i szelek.

Pathefony na Gwiazdkę. Chcąc przekonać wszystkich, że Najtańszy Pathefon bezwarunkowo lepiej gra od najdroższego gramofonu, postanowiliśmy oddać NA GWIAZDKĘ!

SPECJALNA I NAJSTARSZA FABRYKA KAS istniejąca od 1840 r. Poleca całkowicie urządzenia skarbowe bankowych, drzewi i okienne stalowe, jako też kasy stalowo-pancerne, absolutnie zabezpieczające od ognia, włamania się i rozbięcia, oraz prasy stalowe kute.

Adam Klimkiewicz w Warszawie Leszno 14. Telefon 53-27. Niccała 6.

VICHY Naturalna Woda Mineralna VICHY CELESTINS VICHY GRANDE GRILLE VICHY HOPITAL

SIECZKARNIE BENTALLA poleca Skład Towarzystwa Rolniczego w Wilnie, Zawalna 9. 1482a

UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE. Najstarsze w Rosji i jedyne ojczyznie Towarzystwo, zajmujące się wyłącznie i specjalnie ubezpieczeniem na życie Rosyjskie T-wo ubezpieczeń Kapitałów i Dochodów założone w 1835 r.

„GOSPODARZ” (Rok VIII) 3-3-1487. Doradca pewnym w wątpliwościach jest dla każdego rolnika. W. Bienkowski i S-owie 6-1-1546a Fabryka (od 1825 r.) ul. Pieszna № 1).

TYGODNIK ILLUSTROWANY zamieści w roku przyszłym 1909 wysoce aktualny — najnowszy utwór JÓZEFA WEYSENHOFFA p. t. „UNJA”

!! Podręcznik niezbędny dla matek i wychowawczyń!! Wyszło z druku dzieło i jest do nabycia we wszystkich księgarniach: Jak uswiadomiłam moje córki

Żądajcie Kaloszy „PROWODNIKA” Najlepsze w świecie! Za trwałość których przyjmujemy zupełną odpowiedzialność. Skład: ul. Wielka, dom Wagnera, obok hotelu „Halja”.

„ORZEŁ” maszyna do pisania, stale przodująca. 15 najwyższych nagród w przeciągu ośmiu lat. „Najwyższe Państwowe odznaczenie”.

Do nabycia w Administracji „Kurjera Litewskiego” POWIEŚCI ORYGINALNE 1418a. GAMASTON. RODZIEWICZÓWNA: Fata Morgana. Cena rb. 1.— Straszny Dziadunio — 80 Opowiadania. — 50 Na wyżynach 1.50

NIEBEZPIECZYSTWO GROZI WAM! EGZEME, Hiszpa, krośny, rany, oparzenia, przeczyszczenie krwi, wywołanie siły w najwymyślniejszym sposobie jego środka obrotu i w przyszłości przy różnych chorobach skóry. Na katęm słońca znajduje się najładniejszy aranżament śnieżnym i wycieczką fabryczną marką „człowiek z latarką”, bez której „Lain”-fabryka lub podrobienie.

D-ta O. Kulikowski b. asystent leonicki lekarzy dentystrycznych w Warszawie i Węgł-Swidzkiej w Petersburgu, zamieszkał w Wilnie, za ul. 8-to Michałki № 12, przyjmuje od 10 1/2 do 3 i od 5-7. 1957

Gordon-cetry szczeniata Zaułek Zamkowy 8-4. 1937

Fortepiany używane tanio do sprzedania Siwicki, Grodno, ul. Pocztowa d. № 4-6. 5-5-1959

Lekcje śpiewu w zakresie koncertowym i salonowym u dziadka Irena Grudzińska, 8-to Jerski zaułek 4-11. 4-1-518a

Młody chłopiec do lat 20 otrzymuje zarobek. Oferty: Wilno, podjęte-stante „Zarobek”. 1957

Nauczycielka poznania, wyborny niemiecki, dobry francuski. Średnia muzyka, 450. Nauczyciel-pedagog z francuskim, gimnazjalny, znajomość sportów. Poznaniak wychowawczy z początkową muzyką, dobrym niemieckim, 250-300. Biuro Jahołkowskiej, Chmielna 36, Warszawa. 600a

Poszukuję do wynajęcia mieszkania, obywatelskiego, z ogródkiem i krawalniczą. Zgodzić się na wyjazd. Wojewo-Sapitalna № 13 B, Ch. 291a

